omnibus habere veritatē p̄oīs artes pcedūt arguendo & q̄ ex p̄existēti cognitōe notitiā faciūt. tria facit. q̄r p̄ ph̄bar hoc in mathematicis & i alijs realibus scietys. 2. p̄ ph̄bar hoc in orōibus dyaleticis. 3. in rhetorice. sc̄da ibi (Silt̄ aut̄ & circa oīs scias.) tercia ibi (Silt̄ aut̄ rhetorice.) Cōtinuet ergo sic. b̄fido q̄ (Qis doctrina & oīs disciplina intellectua ex p̄existēti fit cognitōe) et bene ēt dico q̄ (manifestū ē hoc speculatib⁹ in oīs scias quia mathematice sciaz per hunc modū sunt) q̄. f. arguunt & pcedunt ex p̄existēti cognitōe. vt ex p̄cognitōe p̄missa rū pcedunt in cognitōem & clonis. (vnaqueq; aliarū artū) supple ph̄unc modū pcedit. ¶ Notādū aut̄ q̄ artū q̄dam sunt practice. vt fabricatiua vel futoria & h̄. quedā sūt speculatiue. vt mathematica. nālis & metathysica. Iste. n. est triplex modus eēntialis ph̄ie vt dī. 6. metaphy. videlicet nālis mathematicus & ditinus. Cum ḡ ph̄s ait q̄ mathematice & vnaqueq; aliaꝝ artū p̄ hunc modū sunt. potest hoc solū referri ad scientias speculatiuas. vt sit sensus q̄ mathematice & vnaqueq; aliaꝝ sciaz speculatiuaz per hunc modū sunt. q̄ pcedunt arguendo & noticiā faciūt ex p̄existēti cognitōe. alio mō p̄t exponi de artibus metaphysicis. vt sit sensus. et metaphy. Iste sciarū. i. scie speculatiue & vnaqueq; aliaꝝ artū practicaz ph̄uc modū sunt q̄ pcedunt ex p̄existēti cognitōe. nā vt themistius exponit non solum artes speculatiue. sed etiā practice & ēt metaphysice ex p̄existēti cognitōe sunt. q̄r non est possibile vt ipse ait aliquē adiscere artē cementariā a magistro suo nisi p̄s cogicat mur & lapides. oīa ḡbec ex p̄existēti cognitōe sunt. ¶ Dubitaret forte aliq̄s de hac. p̄batōe ph̄i. v̄l. n. galias scias ph̄bar p̄pōem quā hic assumit i arte logica sunt ḡalie scie regule logice. cuius cōtrariū ipē ponit in p̄ncipio thopie p̄ dicens h̄c p̄pōz & maxime inueniēs dyaleticę q̄ ad oīus methodoz p̄ncipia viā h̄z. Dicēdū q̄ p̄supposito nō mō sciedi q̄ intelligimus cuīz discursu. & acgrimus sciaz arguēdo. dyaletica q̄ doc̄z artē arguēdierit regula & inuāmetū ad alias scias. tñ rōe exēploꝝ vel a posteriori & iductōe. vt iductēdo i alijs artibus p̄nt esse alie artes in iuuamentum logice. vt cuīz logicus alia quam p̄positōem accipit exemplariter vel inductiue iuuari possumus ad cognitionem propositionis illius q̄pādo in alijs scientys cernimus sic eē. Phylosophus ergo p̄ponēs hanc p̄positionem. q̄ omnis doctrina & ostendit eam veram eē per id quod videtur in alijs artibus declaratis. q̄ & alie artes pcedunt hoc mō exemplariter & inductiue. & a posteriori declarat intentū. nō ḡ ex hoc habetur q̄ per alias scias logica reguleſ. ¶ De inde cum dicit. (Similē aut̄ & circa orōnes) manifestat hoc idem in orōibus dyaleticis dicens q̄ (silt̄ aut̄) fit notitia & pcedit arguendo ex p̄existēti cognitōe (circa orōnes). i. p̄pōes dyaleticas. (que sunt p̄illōs & q̄sūt per inductionē. vtreq; enim). i. oīes orōes dyaleticē tāz ille q̄sunt p̄ sillogismos q̄s etiā ille q̄sunt p̄ inductionez (doctrinā faciūt p̄ p̄s nota). i. ex p̄existēti cognitōe. & subdit q̄ (he quidem). i. orōes sillogistice sunt (acciētētes tanq; a notis) intellectui. (Ille vero). i. orōes inductiue sunt (demōstrantes vle per id singulare quod ē manifestū). ¶ Notādū aut̄ q̄ cū quatuor sīt sp̄s argumētationū. sillus. inductio. entimema & exēplū. ¶ Sillus & inductio efficaciores sūt exēplo & entimēmate quia entimēma est quidam diminutus sillus. & exēplū ē quidam diminuta inductio. ¶ Notandum etiam q̄ cū rhetorica sit assecutiua dyaleticē & p̄ p̄s sit quedā grossa dyaleтика. organa rhetorice & instrumenta eius

Liber

pq arguit debet eē qdā modi arguēdi grossi. organa ve
ro dyaletici debet eē modi arguēdi efficaciores et vole
tores. modi ḡarguēdi p̄ quos dyaleticus arguit sunt
sillus et iudicio. rhetorici vero sūt exēplū et entimema.
Phus ergo volens ostendere oratiōes dyaleticas p̄zo
cedere ex p̄existēti cognitione. ostendit hoc in sillis et
in inductionibus. eo q̄ bis modis arguit dyaleticus et
illa sūt insta dyaletici. Notandum ē q̄ quicq; aliquid
presupponendo aliud pbat pcedit ex p̄existēti cogni
tionē et ex p̄is noto. vt ex noticia eius quod p̄supponit
tradit noticiā eius qd̄ p̄cludit. et q̄ sillus presupponit
premissas. presupponit ē aliquā ppōnem vlem nota
intellectui. Inductio vero presupponit singularia nota
sensui. Et sic tam sillus q̄ iductio pcedit a p̄is notis et
a p̄existēti cognitionē. Sed sillogismus pcedit a pre
missis que supponit ē note intellectui. vñ pcedit a no
tis fm̄ intellectū. Inductio vero p̄cludit vle. i. ppōnem
vles p̄d singularia quod est māfestū sensui ut si notis
sit sensuī q̄ for. currit. plato currit et sic de singulari. p̄clu
deē p̄inductez hec ppositio vlis q̄ ois hō currat.
Deinde cū dicit. (Sillus aut et rhetorice) pbat hoc idē
in oīonibus rhetoriciis. intendit autē tale rōem. orōnes
rhetorice pcedit ex p̄existēti cognitionē. q̄ arguit per
sillum vel p̄iductioē. Lū ḡ rhetorica arguat p̄entime
na et exēplū. et cū entimema sit qdā sillus. et exēplū sit
qdaz iductio rhetorica fiat ex p̄existēti cognitionē. H̄ ē ḡ
q̄d aut q̄ (sillur aut et rhetorice) si. sūnt ex p̄existēti co
gnitionē q̄. (p̄suadent enī aut p̄ exempla qd̄ est iductio
aut p̄entimema qd̄ vere est sillus). Notandum aut q̄
hec ppositio. ois doctrina et. veritatē h̄z nō solū i scien
tias sed etiā in modis sciendi. q̄ mathematicae que sūt
scie et dyaletica et rhetorica q̄ sunt modi sciendi. hoc mō
pcedūt. Notandum ē q̄ pdcā ppositio qd̄ solū vītatem
h̄z i his q̄ p̄cludit ex neccitate et aggriant scias vī mathe
matici s̄ ex vītate h̄z i his q̄ arguit pbabilē et aggriant
opinionē. vt i dyaleticis. et etiā in his q̄ p̄suadet et aggri
nerat fidēit in rhetoriciis. Dubitaret forte aliq̄s quo
exēplū est iductio. Dicendum q̄ iductio accipit oia parti
cularia vt for. et plato et sic de singulari. q̄ ois hō. s̄ exēplū
eo q̄ sit organū rhetoris. et fiat de actibus huani. et de
mā morali q̄ ppter icertitudinē māe nō p̄t accipe oia
singularia. sed aut ex vno singlari p̄cludit aliud singlē.
aut nō ex oīibus s̄ ex multis singlibus concludet aliq̄d
singulare vt p̄ ex p̄mo rhetorico. vtputa si aliquis sit
petens munitōes in aliqua ciuitate. et q̄s velit pbare p
exēplū q̄ ille tyrānizabit dicit. dionysius in syracusa
petet munitōes et tyrānizauit. ḡ exemplo huius p̄ q̄
iste petens munitōes tyrānizabit. vē si haberemus
multa singularia efficacior esset argumentatio p̄ exē
plū vt si argueremus sic. dionysius petens munitōes in
tali ciuitate tyrānizauit. aliis etiā alibi similiter fecit
et aliis alibi hoc idem egit. exemplo omnium illorum
patet q̄ iste petens munitōes tyrānizabit. Cum ḡ
per exemplum semper concludatur aliquid de aliquo
particulari. ipossible ē q̄ in vno argumēto per exēplū
accipiāt oia particularia. tū q̄ est ibi icertitudo mate
rie. et actus humani nō cadūt sub vna regula. et non p̄t
ibi accipi ppositio vlis. tū etiā q̄ ois in arguendo p̄ exē
plū nō ponit in p̄missis illud particularē de quo debet ali
quod coēcludi. vt si vis pbare p̄ exēplū q̄ for. accipiens
munitiones tyrānizabit. nō accipies hoc singulare for.
q̄ tūc pbares idē per idē. sed accipies singularia. i vno
ergo exēplū in p̄missis nō p̄t accipi singularia oia. s̄
in multis exēplis possent omnia accipi. et q̄ iductio p

Primus

cedit ex oīibus singularibus vñ exēplū singlī nō ē idū
ctio. sed exēpla plaliter inductio eē p̄nt. iō ph̄ loquēs
de exēplis pluralē ait q̄ rhetor pcedit per exēpla qdē
inductio. Ulterius autē forte dubitaret aliquis quō
entimema vere ē sillus. Dicendum q̄ nō est p̄ se dīa iter
entimema et sillus. q̄ entimema pcedit ex vna ppōne
plata et ex alia reseruata i mente. sillus vō pcedit ex du
abus ppōibus platis vt fm̄ ethimologiā nois dicatur
entimema q̄s intra mētē. et alterā ppōnum reseruat
in mēte. Sed eēntialis dīa inter entimema et sillus su
mis q̄ rhetor magis descēdit in scias morales. iō enti
memma quod cīst in strīm rhetoris est applicabile ad mās
morale et grossam. Dyaleticus vero magis descendit in
scias speculatiwas. et ideo sillus q̄ est organū dyaletici ē
magis applicabilis ad mās speculatiwas et subtiles. Ra
tionū ḡ rhetorica p̄supponit ēē auditor totus populus
et actus morales et agibilia sunt toti populo exponēda.
et q̄ totus populus ē qd̄ grossū. auditor rōnū rhetorica
rū intelligit ēē grossus vt dī p̄mo rhetorico. et q̄ gross
sus auditor nō ita p̄t p̄cipē multa sicut vñ. iō i rhetori
cīs ḡruentius arguit ex vna p̄missa q̄ ex pluribus.
Eēntialis igī dīa inter entimema et sillogismū sumit
ex mā ad quā applicat. vt q̄ entimema est applicabile
ad mām morale et grossā. sillus vero ad speculatiwam
et subtiles. Sz ex hac dīa sequitur aliud q̄ sillus fit ex
pluribus p̄missis. entimema vō ppter auditorē grossus
ḡruentius fit ex vna p̄missa. plata et ex alia reseruata
in mente. Hoc vido dicamus q̄ ppter grossitudines
auditoris entimema nō solū pcedit ex vna ppōne. sed
etiā pcedit ex p̄ticulari ad p̄ticulare. vt aligs i populo
entimemate argueret. iste deuicit olimpia. ḡ iste corōa
bit. cōstat aut q̄ multa talia entimemata valēt vnum
vlem sillus. vtputa si sic argueret. q̄cūq; vicit agonez
cordale debet coronari. Sz ois vīncēs olimpia vicit ago
nē coronalē. ergo ois talis debet coronari. Iste at sillus
cōstitutus ex multis entimematis. vt ex his. plato vī
cit olimpia ḡ debet coronari martinus vicit olimpia ḡ dī
coronari. et alius cōsilius entimematis fiet vñ
vles sillus. Quantū ḡ ad maiorē ppōm que reseruāt
in mente. vt q̄ ois vīncēs agone coronalē dī coronari
cōcordant entimema et sillus. sed cōstū ad maiorē ppōēz
q̄ entimema est circa hāc māz grossaz sensiblez et p̄ti
cularē. cū multa p̄ticularia faciunt vñ vle. sicut mltā
exēpla possunt esse vna vñiūtē salis inductio. sic multa
entimemata possunt esse vñ vñiūtē salis sillogismus.
Uel possumus aliter respōdere q̄cū līra habeat
entimemata qd̄ vere est sillus. forte corrupta est littera
nā alia līra h̄z. qd̄ quidā ē sillogismus. tūc ē līra plana vt
dicamus q̄ entimema ē sillogismus qdā. i. sillogismus
diminutus vt exponit themistius. corruptio autē hec for
te p̄tigit ex h̄z. q̄ forte trāslator i exēplari cū deberz ibi
ēē quidā innenit qdem in loco de qdā. et ita p̄qdē trā
tulit vere. et dixit q̄ vere est sillogismus. cū deberet di
cere q̄ qd̄ ē sillogismus. Qualcūq; tūc dīcat p̄ qualit
līra est saluanda. Ulterius forte dicet aliq̄s. vtrū de
entimemate possit se itromittere logicus. et videt q̄ nō
quia si de entimemate posset tractare logicus circa qd̄
versatur rhetor. ergo et de arte demōstrādi posset se in
tromittere rhetor circa quā versat logicus cuius oppo
situm superius dicebat. In contrariū est ph̄ in fine
scī p̄oz. vbi determinat de entimemate et exēplo. Lū ḡ
liber p̄oz p̄tineat ad logicā de talibus poterit logicus
tractare. Dicendum q̄ logicus determinat de filio et idū
tōe tanq; de p̄p̄ys instrumentis. et de entimemate et

Posteriorum

exempli tanq; de hisque sunt quidā defectus eorum. Nā exēplū est quedā defectiua īductio. et entimema ē quidā defectiua sills. nā defectus ad nām priuatiōis reducī. sicut ergo rectū est iudex sui et obliqui. et determinās de recto pōt determinare de obliquo. tde oī eo qd̄ a recto deficit. sic logicus determinans de īductōe et sillo pōt ēt determinare de exēplo et entimemate put ab illis deficiunt. itaq; de exēplo et entimemate determinabit rhetor p se. logicus vō determinabit de his put sunt quidā defectus īductiōis et silli. et qrqd̄ est p se ē potius eo quod est per aliud multo plura pōt determinare et determinat rhetor de exēplo et de entimemate ēg. faciat logicus. Rhetor ergo nō potest se intromittere de arte sillogizandi et īdemonstrandi. qr tunc eleuaret se supra se et ageret ultra suā spēz. sed logicus pōt determinare de entimemate et exemplo. quia hoc faciendo non transgrederit līmites suos cum non determinet d̄ his sīm se fz put sunt defectus sillogismi et īductiōis et.

Apliciter aut̄ necessarium

C postq; phs premisit hanc ppositionē p oīs doctrina et omniis disciplina est ex pexistēti cognitōe. In parte ista determinat que sunt precognitiones ille. Sciendum ergo q; in omni conclusione īdemonstrativa probatur aliqua passio de aliquo subiecto et per aliq; pncipia. igif est ibi cōsiderare passionē que pbatur. subiectus de quo pbatur. et pncipia p que probat. Kursus principia per que pbatur aliqua passio de subiecto. vel per que concluditur quelibet cōclusio sunt in duplicitate. quia quedam sunt extrinseca et non ingrediunt̄ sillum sīm substantiā sed sīm virtutē ut dignitates. qdā autē intrinseca et sīm substantiā īdemonstrationē ingrediunt̄ et sillogismū. vt pmissa. C pmissus ergo volens determinare de pncognitionibus duo facit. quia primo determinat de pncognitionibus qstum ad subiectus et passione et tertiā quātū ad dignitatē que est pncipiū extrinsecum. et non ingredi īdemonstrationē sīm substantiā sed sīm virtutē. Secundo determinat de pncognitionibus qstum ad pmissas que sīm substantiā ingredunt̄ sillogismū. ex quo potest patere tota intentio phī in hac parte. Intendit enim q; omnis disciplina fit ex pncognitione et patuit in pccidēti lectione. C Kursus h̄ pncognitiones sunt de subiecto. passione. dignitate et pmissis vt patebit in prosequendo. Ex toto ergo pcessu fiat vna talis ratio. Ad quicq; regritū pncognitione subiecti passionis dignitatis et pmissaz ad illud requiri ordo sillogisticus. sed ad qlibet disciplinā acquirēdā regnū h̄ pncognitiones. ergo ad acquisitionez cuiuslibet scie nečius est sillogismus. C Tunc ergo arguat vltierius. q; si ad acquisitionē scie est nečius sillogismus oportet q; ille sills sit faciens scire. nam sills nō faciens scire non erit nečius ad acquisitionē scie. sed sillogismus faciens scire est īdemonstratio. qd̄ ad acquisitionē scie etiē īēccia īdemonstratio. Multū ergo debemus disponere aīaz nostrā et mltū debemus eē audiā ad aīscēdā hāc doctrinā vbi tradī ars īdemonstrandi cū īdemonstratio sit nečia in acquisitione scie. C Notādū ē tamē diligenter q; īclō. pbanda cōstat ex subiecto et passione. Dando ergo pncognitiones de subiecto et passione et dignitate et pmissis dat pncognitionē de cōclusiōe. pbāda et de pncipiis ītrinsecis. qr pmissa sunt pncipia ītrinseca. dignitates vero extrinseca. C Notādū ēt q; i cognitione cuiusl; zēlonis est iste ordo necessarius. nam siue ex cognitōe illa aggeneret scia siue opio siue fides

dēbet h̄fe pncognitionē aliquā de cōclone et hoc qstū ad subm et pdcitatū. siue qd̄ idē est qstū ad subm et passionē vel qstū ad minorez et maiores extremitatē. nā īclō ex his īstat. Kursus est habenda pncognitionē de dignitate et tertiā de pmissis. Atramē si ex cognitōe illius cōclonis aggenerat scia. h̄o ordo pncognitionē reduceat in īdemonstratē. si vō aggeneret inde opio reduceat ī sillum thopiciū. si aut̄ fides in entimemata rhetoriciū. Ex his ēq; hic dicunt de pncognitionē pōt argui p ad acgrēdā cognitiōem de qlibet cōclone est nečaria aliq; argumentatio vel aliquis sills. C Notandum ēt q; si ad acgrēdā cognitōe cuiuslibet cōclusionis est nečaria aliqua argumentatio et aliq; sillogismus. qd̄ ad acgrēdā cognitōe scientificā est nečarius sillogismus īdemonstratiūs q est scientificus et faciens scire. Ad acgrēdā aut̄ de cōclusione aliq; cogitōem opinatiā. tunc regrit sills thopicus q est sills opinatiūs et facies opari. Itaq; put variant modi cogscendi variantē et modi arguēdi p quos de cōclusione aliquā noticiā facimus. Vis vissi redeamus vnde venit sermo pmissus. et dicamus q; pmissus volens determinare de pncognitionib; p qd̄ pōt patere necessitas sillogismi īdemonstratiūi et cuiuslibet modi arguēdi. duo facit. qr pmissus determinat de pncognitionib; subiecti et passionis ex qbus pponit cōclusio. pbāda. et tertiā determinat de pncognitione dignitatis p quābz. pbāri cōclusio tanq; pncipiū extrinseca et cōde. z; determinat de pncognitionib; pmissaz p qd̄ bz. pbāri cōclusio tanq; pncipiū ītrinseca et pmissa. sedā ibi. (est autē cognoscere.) Līcra pmissū tria facit qr pmissus pīnitrit diversos modos precogscendi. z; de illis diversis modis exemplificat. 3; assignathuius diversitatis causaz scda ibi. (aut qm̄ oē) tertiā ibi. (nō enī similiter hōz) Lōtinuet q; sic dīctū ēt q; oportet pncognitionē pcedere ad acgrēdā notitiā de quacq; cōclone. h̄o aut̄ pncognitionēs sunt due. s. qr ē. et qd̄ ē. Ideo ait q; (dupliciter autē nečium est precognoscere. alia nanq; prius) qd̄ sciamus cōclusionē pbāda (necessē est opinari qr sunt. alia vō oportet intelligere quid ē qd̄ dīp nomē. qdā ēt vtracq;) C Deinde cuz dicit. (Ut qm̄ omne.) Exemplificat de predictis oīdēns q; de dignitate oī; pescire. qr cuz de passione oī; pescire quid est qd̄ dī. de subiecto vero oī; pscire vtrucq;. v; qr est. et quid est. ideo ait (vt qm̄ omne quidē vez est aut affirmare aut negare). i. d̄ bac dignitate q; de quolibet est negatio vel affirmatio vera (qr est). i. oportet pescire qrē (triangulū autē). i. qstum ad triangulū siue qstuz ad passionē oportet pscire (qm̄ qd̄ hoc significet. s; vnitatē). i. qstum ad vnitatē que se bz ve subiectū (vtruncq;). i. oportet scire vtruncq;. i. (qd̄ significat. et qr ē) C Delāde cu dicit. (Nō. n. sīlī) assignat cām huius diversitatis oīdēs qre sunt diversē pncognitionēs. vel quare diversimode pncognoscunt̄ dignitas subiectū et passio. Intēdit aut̄ talē rōnē. qcūq; nobis non sīlī manifestant̄ nō similiter precognoscunt̄. subiectū passio et dignitas sunt h̄o. ergo tē. Lōtinuet ergo sic. bñ dico q; dignitas subiectū et passio nō similē pncognoscunt̄ (enī) p quia (vnūq; hōz nō similē est nobis manifestū) et p dñs nō ē similē pncognitū. C Notādū aut̄ p ipsa pncognitionē quedā cognitio ē. et p dñs ē qdā manifestatio. qd̄ nō sunt similē manifesta nec similē cognita nō sunt sīlī pncognita. qr si cēt sīlī pncognita eēt sīlī cognita et sīlī manifesta. C Notādū etiā q; cū dignitas hēat rōez īplexi subz et passio rōez īcōplexi. Kursus cū passio hēat rōez accidit subin vero sit id cui passio accidit. qr nō sīlī finit nobis nota et manifesta accidentia et qbus acci-

Liber

dūt et cōplexa et icōplexa. ideo vñūqđq; eoꝝ: vꝫ. dignitas passio et subiectū nō est nobis sīl̄ manifestū. et pꝫn̄ nec sīl̄ p̄cognitū. Circa hāc autē particulā dubitādū est de p̄cognitōbus quō accipiēde sint b̄z p̄cognitōes qꝫ est. et qđ est. Dubitādū etiā est de exēplis. nā si nō dubitat de hoc exemplo. quō de quolibet exēplo est affirmare vel negare se h̄eat vt dignitas. dubitat tñ quō triangulus se h̄eat vt passio et vnitatis vt subiectus. Primo ergo dubitat de p̄cognitōbus. et est q̄stio vtrūq; qđ est sit p̄cognitio. et videt qꝫ nō. qꝫ scire qđ est. est scire diffinitione rei. eo qꝫ diffinitione sit sermo exp̄ssius qđitatis et eentie. Scire autē qđ subiecti et qđ passionis non est b̄re p̄cognitionē. sī magis est b̄re p̄fectā sciaꝫ. nā diffinitione est mediū cludēdi passione de subiecto. b̄z aāt diffinitione qꝫ ponit ēē mediū. vel est diffinitione subiecti vel passionis vel ḡphēdēs vtrūq;. qꝫ scies qđ subiecti et qđ passionis. i. scies diffinitione vtrūq; nō solū h̄ebit p̄cognitionē de clōne i qua cludēti passio de subiecto. sī habebit p̄fectā sciaꝫ de eo. nō ergo qđ est dꝫ poni p̄cognitione. i. diminuta cognitione sī magis dꝫ dici p̄fecta notitia. Dicēdū qꝫ hec q̄stio pōt solui p̄ vba q̄ tagit themistius i cōmento. ait qꝫ duplex est qđ qđ est. et duplex est diffinitione. vꝫ. diffinitione qꝫ significat nomē quo noīs res et diffinitione significās substātiā rei qđ est. et ait qꝫ nō oꝫ vt p̄temus qꝫ hec diffinitione sit illa. imo iter has diffinitiones est dīa magna valde. qđ declarat. qꝫ vt dicit intentionē quā significat nomē iā itelligit qꝫ nō ḡpēlatas est i aliq; doctrinaz. nā pueri et idocri qꝫ nō sūt iſtructi in alibis disciplinis itelligūt qđ est qđ dīa p̄ nomē. vt cū p̄cipitur eis qꝫ vocēt hoīez nō adducunt equū. et idē themistius subdit cū p̄cipit eis qꝫ portet pulūmar nō afferūt aquā. pueri ergo et ydiote itelligūt qđ est qđ dīa p̄ nomē. et formāt sībi i itellētu aliq; cōceptū de significatōe noīs qꝫ cōceptus pōt dīci qđ noīs. Scire tñ qđ rei et cognoscere diffinitione idicātē substātiā vniuersiūq; et scire disoluere rei i sua p̄ncipia diffinitiona non est puerorū nec ydiotarū. sī eoz qꝫ exercitati sunt i sciētys. Dicemus ergo qꝫ cōceptus quē format sībi itellētu de rebus et de his qꝫ audit vel pōt ēē qđā cognitione icōpleta p̄ quā scit distinguere vñā rē ab alia et vñā significatū ab alio sicut pueri scīt et ydiote qꝫ diuersis noībus diuersa itelligūt et scīt qđlibet nomē i suū significatū referre. et talis cōceptus dīa ēē qđ noīs qđ solū est qđā cognitione superficialis et icōpleta. Scđo itellētu de rebus pōt sībi formare cōceptū cōpletū vt nō solū scīt nomē referre i suū significatū qđ dīa ēē qđ noīs. sī etiā ip̄z significatū scīt resolute i sua p̄pa p̄ncipia et scīt idē formare diffinitione; qđ dīa ēē qđ rei. Sūt autē multe alie dīe iter qđ noīs et qđ rei vt p̄sequēdo patebit. Ad p̄s tñ sufficiat hec dīa qꝫ qđ noīs est referre nomē i suū significatū. qđ vñ rei ē sībi formare cōceptū in stellētu nō solū p̄ quē referā nō mē i suū significatū sī etiā p̄ quē resolute significatū in sua p̄ncipia p̄pa. Circa ergo Ari. ait qꝫ oꝫ tā de subiecto qꝫ de passione p̄supponere qđ est. nō intelligit de qđ rei sīz de qđ noīs. vt p̄z ex mō loquēdi suo. ait. n. qꝫ oꝫ p̄scire qđ est qđ dīa p̄ nomē. cū ergo arguit qꝫ scire qđ est ēscire diffinitione et h̄e p̄fectā notitiae. arguit de qđ rei qđ nō est p̄cognitio. Ulterius autē dato qꝫ qđ est sit p̄cognitio. Dubitaret forte aliq; vtrūm sit p̄cognitio vna vel ples. et vñ qꝫ sit p̄cognitio ples. nā sic se b̄z qđ noīs vnius ad qđ rei alterius. ita vt videtur se b̄z qđ noīs vnius ad qđ noīs alterius. sīz qđ rei subiecti est oīno diuersum a qđ rei passionis. ergo et qđ noīs vnius oīno differt a qđ noīs alterius. Scire ergo qđ est de passione et subiecto

Primus

qđtūcūq; itelligamus de qđ noīs nō erit p̄cognitio vna l̄ ples. Ad idē vidēt facere vba phii. 7° metaphysice qui loquens de diffinitione substantie et accidentis ait qđ diffinitione siue quid est dicitur multis modis. In p̄trariū est qz si qđ qđ est ēē p̄cognitio ples. tūc ēēt tripli p̄cognitio. vꝫ. qđ subi. qđ passiois. et qđ ē. cuius oppositū habet in Iſa. nā l̄ sint tria p̄cognita dignitas passio et subi. sī tñ due p̄cognitōes et duplē p̄cognitio. Dicendū qꝫ vt p̄z p̄habita qđ noīs dicit qñ formamus nobis cōceptū in itellētu p̄ quē referimus nomē in suū significatū. et hec cognitione est valde diminuta et incōpleta. qđ vero rei est qñ vltierius in cognitione p̄cedimus et non solū p̄ itellētu referimus nomen in suū significatū sed etiā ip̄m significatū resoluimus in sua p̄pa p̄ncipia. et h̄e cognitione respectu prioris cōpleta et p̄fecta mereāt̄ di ci. Quātū ergo ad p̄mū motiuū questionis nō est dīa inter qđ subiecti et passionis. qꝫ sicut vno simplici noīe noīamus subi ita vno simplici noīe noīamus passionē. non enī dicemus qđ q̄stū ad qđ noīs subi habeat qđitātē simplicē. passio vno p̄ additamēta de quo est diffusus sermo in. 7° metaphysice. mater enī cū docet puerū co gnoscere hoīez qđ b̄z rōnē subiecti et cognoscere albu qđ b̄z rōnē accidētis sensiblēr ondendo hoc et hoc. docet co gnoscere vtrūq;. referre ergo nomen in suū significatū qđ sciunt facere ydiote et pueri nihil est aliud nisi cogscere diuersitatē rerū et scire noīa referre rebus qbus sunt iposita. et qꝫ hoc ydiote et pueri nō alr faciunt i suba et ac cidente. nec sciunt pp scire qđ noīs cogscere dīam inter accidēns et subi. b̄z autē p̄cognitio que est qđ noīs l̄ sit materialē plures qꝫ p̄petit passioni et subo. formalē tñ ē quodāmō vna. qđ ergo noīs. d. vñū modū cognoscendi. sī qđ rei qꝫ non solū refert nomen in suū significatū sed etiā resolute significatū i sua p̄ncipia. iō hoc qđ dicit qđ rei magnā differentiā b̄z. nā p̄ncipia substantie nō sunt nisi substātia. ideo nibil ingredit diffinitione substātiae quod nō fit de eentia eius. sed p̄ncipia accidētis nō solū sunt accidētia sī etiā substātia. ideo accidēt b̄z diffinitione p̄ additamēta. et aliqd ingredit diffinitione eius quod nō est de essentia ipsius. quare si qđ rei esset p̄cognitio. nō ētēt idē modus p̄cognitionis neceadē p̄cognitio quid passionis et qđ subiecti. et maxime si subiectu illud esset substātia. sī qđ p̄cognitio nō est qđ rei sed qđ nominis. et q̄stū ad hoc quasi estidē modus in substātia et accidēte. ideo qđ est qđ dicitur est p̄cognitio vna l̄ multa sint p̄cognitā. Quando vero arguit qꝫ eadē est rō de quid rei et qđ noīs et qđ eadē modo se habet qđ rei ad quid rei scīt qđ noīs ad qđ noīs p̄z esse falsuz qꝫ in multis nō ē alius modus cognitionis q̄stū ad cognitionē incōpletaz de qbus sī vñūm h̄e p̄fectā cognitionē distinguiemus vñūqđq; eoz et erit alijs cognitionis modus. et qđ quid noīs dicit cognitionē icōpletā. qđ rei ḡpletā. nō valet si idē est quodāmō modus diffiniendi q̄stū ad qđ rei. q̄stū enīz ad qđ noīs. qđ nō differt modus diffiniēdi in his et illis. dato tñ qꝫ esset ibi aliqua modica dīa. intellectus tamen quādō modicū deest accipit qđ nō deesser vt vult p̄hus z° p̄fisicoz. iō q̄stū ad qđ noīs et maxime apud logicuz qꝫ nō ita ad p̄fundū et ad ppria ingredit diceat ēē vñus et idem modus. Qđ vero arguebat vltierius de pho in. 7° metaphysice nō ē ad p̄positū qzibl̄ logtur de qđ rei nō de qđ noīs. Ulterius autē dubitaret aliq; circa qđ est vt p̄z p̄petat dignitatē. et vñ qꝫ sic. quia vt sepe sepius dīm est. hic non agit de qđ rei. sī de qđ noīs et de qđ est quid significat. ynde et p̄hs in Iſa cuī p̄us locutus est de hac